Các chúa Nguyễn đời sau đều có những hành động tích cực trong việc tu bổ, mở mang và phát triển chùa Thiên Mục. Sách *Đại Nam nhất thống chí* ghi các lần sửa chữa ngôi chùa này như sau: “Thái Tông năm Ất Ty (1665) sửa lại, Hiến Tông năm Canh Dần thứ 19 (1710) đúc chuông lớn, năm Giáp Ngọ thứ 23 (1714) lại sửa lại. Quy chế từ cửa chùa vào là điện Thiên Vương, điện Ngọc Hoàng, Bảo điện Đại Hùng, nhà Thuyết Pháp, lầu Tàng kinh, điện Thập Vương, nhà Thủy Vân, nhà Tri Vị, điện Đại Bi, điện Dược Sư, nhà Tăng, nhà Thiền vài mươi sở, phía sau chùa dựng các sở Tử Da viên và phương trượng cũng đến vài mươi sở. Năm Ất Mùi thứ 24 (1715) chúa Thượng thân làm văn bia khắc vào đá dựng ở trước chùa, bờ sông thì dựng đài cầu, chúa Thượng thân đến

chơi xem phong cảnh”<sup>(10)</sup>. Sách *Phủ biên tạp lục* của Lê Quý Đôn cũng ghi: “Năm thứ 10 Giáp Ngọ (1714) sửa lại chùa Thiên Mục rất là rộng đẹp, qua một năm mới xong, chúa tự làm bài minh khắc chuông, chúa tự xưng là Đại Việt quốc vương, ở vườn Côn Gia trong chùa một tháng, sai người đem vàng bạc sang phủ Chiết Giang - Trung Quốc mua Kinh Đại tạng, cùng Luật và Luận hơn mười nghìn bộ đem về để ở trong chùa”<sup>(11)</sup>.

Quốc tự Thánh Duyên về sau được vua Thiệu Trị làm thơ ca ngợi là một trong 20 cảnh đẹp của đất Thần kinh (Thần kinh thập nhị cảnh) còn chùa Giác Hoàng bị triệt bỏ năm 1885, dấu vết còn lại hiện nay là Tam toà và được dùng làm Trụ sở của Trung tâm Bảo tồn Di tích cố đô Huế.

Nhất Định còn được triều đình cử làm Tăng cang chùa Giác Hoàng ngay khi ngôi chùa này khánh thành vào năm 1838.

Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), quốc tự Diệu Đế được xây dựng ở xứ Huế. Vào tháng 7 năm đó, vua Thiệu Trị cho mở đại trai đàn tại chùa Thiên Mụ. Ngoài ra, năm 1845, nhà vua còn cho xây bảo tháp Phước Duyên tại chùa Thiên Mụ, tạo nên một mặt bằng hoàn chỉnh. Ngôi bảo tháp này không chỉ là niềm tự hào của chùa Thiên Mụ mà còn là biểu tượng của chùa tháp xứ Huế, của vẻ đẹp thăng tích chốn Thần kinh.